

**THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION
BILL, 2021.**

A BILL

to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2021.

સન ૨૦૨૧નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૭.

ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ વિધેયક, ૨૦૨૧.

સન ૨૦૨૧ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના બોતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

૧. આ અધિનિયમ ગુજરાત (પૂરક) વિનિયોગ અધિનિયમ, ૨૦૨૧ કહેવાશે. ટૂંકી સંજ્ઞા.
૨. આ સાથે જોડેલી અનુસૂચિના કોલમ ૪માં નિર્દિષ્ટ કરેલી રકમોથી વધુ ન હોય તેટલી એકંદરે રૂપિયા અગિયાર હજાર ચારસો નેવ્યાસી કરોડ ચૌદ લાખ છનું હજારની રકમ, અનુસૂચિની કોલમ ૪-માં નિર્દિષ્ટ કરેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે, સન ૨૦૨૧ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષ દરમિયાન જે જુદા જુદા ખર્ચ આપવાના થશે તે પેટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી આપવામાં આવશે અને ઉપયોગમાં લેવામાં આવશે. સન ૨૦૨૦-૨૦૨૧ના નાણાકીય વર્ષ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી ૧૧૪,૮૯,૧૪,૯૬,૦૦૦/- આપવા બાબત.
૩. આ અધિનિયમથી ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી જે રકમો આપવા અને તેનો ઉપયોગ કરવા માટે અધિકાર આપવામાં આવ્યો હોય તે રકમોનો વિનિયોગ, સદરહુ વર્ષના સંબંધમાં અનુસૂચિમાં જણાવેલી સેવાઓ અને હેતુઓ માટે કરવો જોઈશે. વિનિયોગ.

અનુસૂચિ

(જુઓ કલમો ૨ અને ૩)

મંજૂર કર્યા પ્રમાણેનો/ વિનિયોગ કર્યા પ્રમાણેનો માગણીનો નંબર	સેવાઓ અને હેતુઓ	મહેસૂલ/ મૂડી	વધુમાં વધુ રકમ		
			મંજૂર કર્યા પ્રમાણે	એકત્રિત ફંડ ખાતે ઉધારેલી	કુલ
			₹	₹	₹
૧	૨	૩	૪		
૨	કૃષિ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૪	પશુપાલન અને ડેરી વિકાસ	મહેસૂલ	૦	૩૩૧૬૦૦૦૦૦	૩૩૧૬૦૦૦૦૦
૫	સહકાર	મહેસૂલ	૨૮૦૧૩૦૪૦૦૦	૦	૨૮૦૧૩૦૪૦૦૦
		મૂડી	૬૪૮૦૪૫૦૦૦	૦	૬૪૮૦૪૫૦૦૦
૯	શિક્ષણ	મહેસૂલ	૧૪૬૯૯૦૭૯૦૦૦	૮૪૮૦૪૦૦૦	૧૪૭૮૩૮૮૩૦૦૦
૧૩	વીજ પરિયોજનાઓ	મૂડી	૫૪૯૦૧૦૧૦૦૦	૦	૫૪૯૦૧૦૧૦૦૦
૧૮	પેન્શન અને બીજા નિવૃત્તિ લાભો	મહેસૂલ	૨૦૪૫૦૮૬૦૦૦	૦	૨૦૪૫૦૮૬૦૦૦
૨૦	નાણા વિભાગ અને તેની સેવાને લગતું દેવું ભરપાઇ કરવા બાબત	મહેસૂલ	૦	૩૨૩૨૬૩૬૦૦૦	૩૨૩૨૬૩૬૦૦૦
		મૂડી	૦	૩૪૫૮૧૯૦૦૦	૩૪૫૮૧૯૦૦૦
૨૨	નાગરિક પુરવઠો	મહેસૂલ	૩૪૦૨૨૫૪૦૦૦	૦	૩૪૦૨૨૫૪૦૦૦
૨૩	અન્ન	મહેસૂલ	૭૦૦૭૮૯૪૦૦૦	૦	૭૦૦૭૮૯૪૦૦૦
૩૧	ચૂંટણી	મહેસૂલ	૨૧૧૮૦૦૦૦૦	૦	૨૧૧૮૦૦૦૦૦
		મૂડી	૧૫૩૯૯૦૦૦	૦	૧૫૩૯૯૦૦૦
૩૨	જાહેર સેવા આયોગ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૩૫	સામાન્ય વહીવટ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મૂડી	૧૦૦૦	૭૪૫૦૦૦	૭૪૬૦૦૦

૩૯	તબીબી અને જાહેર આરોગ્ય પરિવાર કલ્યાણ	મહેસૂલ	૫૭૧૬૩૫૮૦૦૦	૦	૫૭૧૬૩૫૮૦૦૦
		મૂડી	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
૪૩	પોલીસ	મહેસૂલ	૨૦૦૦	૦	૨૦૦૦
૪૬	ગૃહ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૩૩૭૧૬૫૧૦૦૦	૦	૩૩૭૧૬૫૧૦૦૦
૪૯	ઉદ્યોગ	મહેસૂલ	૯૪૪૭૩૧૬૦૦૦	૦	૯૪૪૭૩૧૬૦૦૦
૫૨	ઉદ્યોગ અને ખાણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૧૯૮૦૦૦૦૦	૧૭૪૦૦૦	૧૯૯૭૪૦૦૦
૬૬	સિંચાઈ અને ભૂમિ સંરક્ષણ	મહેસૂલ	૦	૨૧૮૦૨૦૦૦	૨૧૮૦૨૦૦૦
		મૂડી	૧૦૦૦	૨૦૦૦૦૦૦૦૦	૨૦૦૦૦૧૦૦૦
૬૮	નર્મદા, પાણી પુરવઠા અને કલ્પસર વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૦	૧૪૦૦૦૦૦૦૦૦	૧૪૦૦૦૦૦૦૦૦
૭૦	સમૂહ વિકાસ	મહેસૂલ	૨૩૮૭૦૪૧૦૦૦	૦	૨૩૮૭૦૪૧૦૦૦
૭૯	કુદરતી આપત્તિઓને કારણે રાહત	મહેસૂલ	૧૪૮૫૫૯૦૦૦૦૦	૦	૧૪૮૫૫૯૦૦૦૦૦
		મૂડી	૯૦૮૨૯૮૦૦૦	૦	૯૦૮૨૯૮૦૦૦
૮૪	બિન-રહેણાક મકાનો	મૂડી	૦	૨૪૦૦૦૦૦	૨૪૦૦૦૦૦
૮૫	રહેણાક મકાનો	મહેસૂલ	૫૧૮૨૮૯૦૦૦	૦	૫૧૮૨૮૯૦૦૦
		મૂડી	૦	૨૭૫૦૦૦	૨૭૫૦૦૦
૮૬	માર્ગો અને પુલો	મહેસૂલ	૦	૬૨૦૦૦૦૦૦	૬૨૦૦૦૦૦૦
		મૂડી	૨૦૫૭૧૮૨૮૦૦૦	૫૦૦૦૦૦૦૦	૨૦૬૨૧૮૨૮૦૦૦
૮૮	માર્ગ અને મકાન વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૫૫૦૪૬૦૦૦	૫૦૦૦૦૦૦૦	૧૦૫૦૪૬૦૦૦
૮૯	વિજ્ઞાન અને પ્રૌદ્યોગિકી વિભાગ	મહેસૂલ	૨૮૩૧૮૨૦૦૦	૦	૨૮૩૧૮૨૦૦૦
૯૨	સમાજ સુરક્ષા અને કલ્યાણ	મહેસૂલ	૧૨૪૪૫૬૩૦૦૦	૦	૧૨૪૪૫૬૩૦૦૦
૯૬	અનુસૂચિત જાતિ પેટા-યોજના	મહેસૂલ	૨૦૦૦	૨૧૦૦૦૦૦૦	૨૧૦૦૨૦૦૦
		મૂડી	૧૦૦૦	૩૫૮૪૦૦૦	૩૫૮૫૦૦૦
૯૮	યુવક સેવા અને સાંસ્કૃતિક પ્રવૃત્તિઓ	મહેસૂલ	૧૦૦૦	૦	૧૦૦૦
		મૂડી	૫૫૩૧૬૯૦૦૦	૦	૫૫૩૧૬૯૦૦૦

૧૦૧	શહેરી ગૃહનિર્માણ	મહેસૂલ	૧૪૬૭૭૨૫૦૦૦	૭૧૪૩૩૯૦૦૦	૨૧૮૨૦૬૪૦૦૦
૧૦૨	શહેરી વિકાસ	મહેસૂલ	૩૦૦૦	૦	૩૦૦૦
		મૂડી	૩૫૦૦૦૦૦૦૦	૦	૩૫૦૦૦૦૦૦૦
૧૦૩	વળતર, સોંપણી અને કર વસૂલાત અંગેનું ખર્ચ	મહેસૂલ	૪૯૦૫૦૦૦૦૦	૦	૪૯૦૫૦૦૦૦૦
૧૦૪	શહેરી વિકાસ અને શહેરી ગૃહનિર્માણ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૨૧૬૫૦૦૦	૦	૨૧૬૫૦૦૦
૧૦૬	મહિલા અને બાળ વિકાસ વિભાગને લગતું અન્ય ખર્ચ	મહેસૂલ	૯૮૦૬૫૧૧૦૦૦	૦	૯૮૦૬૫૧૧૦૦૦
			૦	૦	૦
	કુલ મહેસૂલ	મહેસૂલ	૭૯૮૩૩૪૭૪૦૦૦	૫૯૧૮૩૫૫૦૦૦	૮૫૭૫૧૮૨૯૦૦૦
	કુલ મૂડી	મૂડી	૨૮૫૩૬૮૪૪૦૦૦	૬૦૨૮૨૩૦૦૦	૨૯૧૩૯૬૬૭૦૦૦
	કુલ સરવાળો		૧૦૮૩૭૦૩૧૮૦૦૦	૬૫૨૧૧૭૮૦૦૦	૧૧૪૮૯૧૪૯૬૦૦૦

ઉદ્દેશો અને કારણો

ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી સન ૨૦૨૧-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતા નાણાકીય વર્ષ સંબંધી અમુક સેવાઓ અને હેતુઓ અંગે પૂરક ખર્ચને પહોંચી વળવા માટે જોઈતા નાણાના વિનિયોગ અર્થે જોગવાઈ કરવા માટે, આ વિધેયક, ભારતના સંવિધાનના અનુચ્છેદ ૨૦૫ સાથે વાંચતા, તેના અનુચ્છેદ ૨૦૪ અનુસાર દાખલ કરવામાં આવે છે.

આ રકમો નીચે દર્શાવેલી છે:-	₹
(ક) મહેસૂલી ખર્ચ	૮૫,૭૫,૧૮,૨૮,૦૦૦/-
(ખ) મૂડી ખર્ચ	૨૮,૧૩,૮૬,૬૭,૦૦૦/-
કુલ :-	<u>૧૧૪,૮૯,૦૫,૦૦૦/-</u>

તારીખ: ૯મી માર્ચ, ૨૦૨૧.

નીતિન પટેલ.

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૨૧નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક : ૭.]

સન ૨૦૨૧-ના માર્ચ મહિનાની એકત્રીસમી તારીખે પૂરા થતાં નાણાકીય વર્ષની સેવાઓ માટે ગુજરાત રાજ્યના એકત્રિત ફંડમાંથી અમુક વધુ રકમો આપવાનો અને તેનો વિનિયોગ કરવાનો અધિકાર આપવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી નીતિન પટેલ,

નાણા મંત્રીશ્રી]

(સન ૨૦૨૧ના માર્ચ મહિનાની ૯મી તારીખે
ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

ડી. એમ. પટેલ,
સચિવ,
ગુજરાત વિધાનસભા.

**THE GUJARAT (SUPPLEMENTARY) APPROPRIATION
BILL, 2021.**

GUJARAT BILL NO. 7 OF 2021.

A BILL

*to authorize payment and appropriation of certain further sums
from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the
Services of the financial year ending on the thirty-first day of March,
2021.*

It is hereby enacted in the Seventy-second Year of the Republic
of India as follows:-

1. This Act may be called the Gujarat (Supplementary) **Short title.**
Appropriation Act, 2021.

Issue of
₹ 114,89,14,96,000/-
from and out of the
Consolidated Fund
of the State of
Gujarat for the
financial year
2020-21.

2. From and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat, there shall be paid and applied sums not exceeding those specified in column 4 of the Schedule hereto annexed amounting in the aggregate to the sum eleven thousand four hundred eighty-nine crores fourteen lakhs ninety-six thousand will come in course of payment during the financial year ending on the thirty-first day of March, 2021, in respect of the services and purposes specified in column 2 of the Schedule.

Appropriation.

3. The sums authorized to be paid and applied from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat by this Act shall be appropriated for the services and purposes expressed in the Schedule in relation to the said year.

SCHEDULE					
(See sections 2 and 3)					
Demand No. Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
2	Agriculture	Revenue	1000	0	1000
4	Animal Husbandry and Dairy Development	Revenue	0	331600000	331600000
5	Co-operation	Revenue	2801304000	0	2801304000
		Capital	648045000	0	648045000
9	Education	Revenue	14699079000	84804000	14783883000
13	Power Projects	Capital	5490101000	0	5490101000
18	Pension and other Retirement Benefits	Revenue	2045086000	0	2045086000
20	Repayment of Debt pertaining to finance Department and its servicing	Revenue	0	3232636000	3232636000
		Capital	0	345819000	345819000
22	Civil Supplies	Revenue	3402254000	0	3402254000
23	Food	Revenue	7007894000	0	7007894000
31	Elections	Revenue	211800000	0	211800000
		Capital	15399000	0	15399000
32	Public Service Commission	Revenue	1000	0	1000
35	Other expenditure pertaining to General Administration Department	Capital	1000	745000	746000
39	Medical and Public Health	Revenue	5716358000	0	5716358000
		Capital	1000	0	1000
43	Police	Revenue	2000	0	2000
46	Other expenditure pertaining to Home Department.	Revenue	3371651000	0	3371651000
49	Industries	Revenue	9447316000	0	9447316000
52	Other expenditure pertaining to Industries and Mines Department	Revenue	19800000	174000	19974000
66	Irrigation and Soil Conservation	Revenue	0	21802000	21802000
		Capital	1000	200000000	200001000
68	Other expenditure pertaining to Narmada, Water Supply and Kalpsar Department	Revenue	0	1400000000	1400000000
70	Community Development	Revenue	2387041000	0	2387041000
79	Relief on account Natural Calamities	Revenue	14855900000	0	14855900000
		Capital	908298000	0	908298000
84	Non Residential Building	Capital	0	2400000	2400000

Demand No. Vote/ Appropriation	Services and Purposes	Revenue/ Capital	Sums not exceeding		
			Voted	Charged on the Consolidated Fund	Total
			₹	₹	₹
1	2	3	4		
85	Residential Buildings	Revenue	518289000	0	518289000
		Capital	0	275000	275000
86	Roads and Bridges	Revenue	0	62000000	62000000
		Capital	20571828000	50000000	20621828000
88	Other expenditures pertaining to Roads and Buildings Department	Revenue	55046000	50000000	105046000
89	Science and Technology Department	Revenue	283182000	0	283182000
92	Social security and welfare	Revenue	1244563000	0	1244563000
96	Scheduled Castes Sub Plan	Revenue	2000	21000000	21002000
		Capital	1000	3584000	3585000
98	Youth Services and Cultural Activities	Revenue	1000	0	1000
		Capital	553169000	0	553169000
101	Urban Housing	Revenue	1467725000	714339000	2182064000
102	Urban Development	Revenue	3000	0	3000
		Capital	350000000	0	350000000
103	Compensation, Assignment and Tax Collection Charges	Revenue	490500000	0	490500000
104	Other expenditure Pertaining to Urban Development and Urban Housing Department	Revenue	2165000	0	2165000
106	Other expenditure pertaining to Women and Child Development Department	Revenue	9806511000	0	9806511000
			0	0	0
	Total Revenue	Revenue	79833474000	5918355000	85751829000
	Total Capital	Capital	28536844000	602823000	29139667000
	Grand Total		108370318000	6521178000	114891496000

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

This Bill is introduced in pursuance of article 204 of the Constitution of India read with article 205 thereof, to provide for the appropriation out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat of the moneys required to meet the supplementary expenditure on certain services and purposes in relation to the financial year ending on the thirty-first day of March, 2021.

The amounts are shown below : - ₹

(a)	Revenue Expenditure	85,75,18,29,000/-
(b)	Capital Expenditure	29,13,96,67,000/-

Total :- 114,89,14,96,000/-

Dated the 9th March, 2021.

NITIN PATEL.

STATE OF TEXAS

The Bill is introduced in the House of Representatives on the 1st day of January, 1901, and is read twice and referred to the Committee on the Judiciary, to report thereon at the next session of the Legislature.

Approved for publication this 1st day of January, 1901.

Attest: My hand and the seal of the House of Representatives this 1st day of January, 1901.

Speaker of the House of Representatives

Secretary of the House of Representatives

Attest: My hand and the seal of the House of Representatives this 1st day of January, 1901.

Speaker of the House of Representatives

Secretary of the House of Representatives

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 7 OF 2021.

A BILL

to authorize payment and appropriation of certain further sums from and out of the Consolidated Fund of the State of Gujarat for the Services of the financial year ending on the thirty-first day of March, 2021.

**[SHRI NITIN PATEL,
MINISTER FOR FINANCE]**

**(As published in the Gujarat Government
Gazette 9th March, 2021)**

**D.M.PATEL,
Secretary,
Gujarat Legislative Assembly.**